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Caracterizacion agraria del territorio de
la Oficina Comarcal Agraria “Campifia -
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Denominacion

Director

Direccion

Teléfono

Orientacion agraria de la comarca

Superficie Agraria Util (SAU)

Cultivos mayoritarios

Principales producciones

Superficie media / expl. agraria

Tamafio explotacion OTE agricola/
OTE ganadera (con base territorial)

Numero de agroindustrias

Figuras de calidad

Ayudas PAC: FEAGA
FEADER

Empleo agrario generado

Mujeres titulares de explotacién

Superficie regable

Superficie en Red Natura

Junio 2014

OCA "Campifa - Sierra Sur"

Osuna (Sevilla)

D. Bonifacio Aparicio Campo

C/ Capitan, 32; 34; 41.640 - Osuna (Sevilla)

954 822 774

954 822 777

oca.osuna.capma@juntadeandalucia.es

AGRICOLA

123.208 ha (13,1% SAU provincial y el 2,8% SAU andaluza)

Olivar almazara y de mesa
Cultivos herbaceos

Olivar (aceite, aceituna de mesa), pollos engorde,
engorde

Dulces (produccion muy caracteristica)

porcino

22,0 ha (superior a la superficie media andaluza, 17,9 ha)

66,2% de explotaciones con OTE agricola con superficie menor o
igual a 10 ha

28,4% de explotaciones con OTE ganadera con base territorial con
superficie superior a 20 ha

178 (predominan los sectores del aceite, dulces y aceituna de
mesa)

Sup. Agr. Ecologica: 1.534 ha; Prod. Integrada: 60.51 4 ha
Ganaderias ecoldgicas: 4; Industrias ecologicas: 22

DOP aceite de oliva virgen extra "Estepa”

IGP "Mantecados de Estepa"

45.795.366 € (2,9% del total en Andalucia)
5.679.513 € (1,5% del total en Andalucia)

Genera el 15,1% de las UTA agrarias de la provincia
(principalmente olivar)

28,9% (ligeramente por debajo de la media andaluza, 29,9%)

31.988 ha, 22,8% superficie total de usos SIGPAC de la OCA
(10,1% de la superficie regable en la provincia de Sevillay 2,8% de
la andaluza)

26.024 ha, 16,9% de la superficie total de la OCA, porcentaje
inferior al de la provincia de Sevilla (20,4%) y al de Andalucia
(29,7%)
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Caracterizacion agraria del territorio de la OCA
“Campiiia — Sierra Sur", provincia de Sevilla

El siguiente informe trata de caracterizar desde los puntos de vista agrario y agroalimentario el
ambito territorial de la Oficina Comarcal Agraria (OCA) "Campifia — Sierra Sur" ; introduciendo
aspectos economicos, sociales y medioambientales. En lo sucesivo, siempre que se mencione el
término OCA se estard aludiendo al territorio de los municipios que la conforman, y cuando se utilice
el término “agrario” se estara incluyendo agricultura, ganaderia y agroindustria, utilizandose el
término “agricola” solo para el &mbito de la agricultura.

Descripcion geografica y poblacional

La OCA "Campifia — Sierra Sur" agrupa diecisiete municipios , situados, como muestra la figura,
en el sureste de provincia de Sevilla, limitando con las provincias de Cadiz, Malaga y Coérdoba.

Aguadulce

Algamitas

Badolatosa

Casariche

Corrales (Los)

Estepa

Gilena

Herrera

Municipios que integran la OCA Lantejuela (La)

Lora de Estepa

Martin de la Jara

Osuna

Pedrera

Pruna

Roda de Andalucia (La)

Saucejo (El)

Villanueva de San Juan
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Mapa 1 Ubicacién y municipios que integran la OCA "Campifia — Sierra Sur".
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Fuente: Elaboracion propia.

Los municipios que conforman la OCA "Campifia — Sierra Sur" cuentan con una extension
superficial que supone el 11,0% de la extension total de la provincia de Sevilla y el 1,8% de la
andaluza . Esta zona concentra el 4,3% del total de la poblacion sevillana y el 1,0% del total de la
poblacién andaluza . La densidad de poblaciéon registrada de media en el conjunto de municipios
asociados a la OCA es mas baja que la de la provincia de Sevilla ~ (138,1 hab/kmz), y que la de la
poblacién media andaluza (96,5 hab/km?).

Tabla 1 Datos poblacionales de la OCA "Campifia — Sierra Sur".

Extension superficial 2013 (kmz) 1.539,4
Poblacion total 2012 (habitantes) 83.555
% poblacion en nucleo principal 98,2%
% poblacion en diseminado 1,8%
Densidad de poblacion (hab/kmz) 54,3

Fuente: SIMA 2013. IECA.

Segun el Instituto de Estadistica y Cartografia de Andalucia, el 81% del suelo de los municipios que
conforman la OCA "Campifia — Sierra Sur" son superficies agricolas, porcentaje mas elevado que
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la proporcion arrojada por en el conjunto de la region andaluza, donde estas superficies
representan el 44% del suelo de la Comunidad. Las superficies forestales y naturales ' de la OCA
"Campifia — Sierra Sur" suponen el 15% del territorio , porcentaje inferior al 51% de la Comunidad
Andaluza. En esta comarca, las zonas humedas y superficies de agua suponen el 1% d e su
territorio , mientras que en el ambito andaluz este porcentaje se eleva al 2%. Las superficies

construidas y alteradas constituyen el 3% de la sup  erficie de los municipios que componen la

OCA, mismo porcentaje que el andaluz (3%).

Atendiendo a la metodologia propuesta por la Organizacion para la Cooperacion y el Desarrollo
Econdémico (OCDE)Z, en conjunto, la OCA "Campifia — Sierra Sur" es "Predominantemente
Rural" , residiendo el 93% su poblacién en municipios catalo gados como rurales.

Segun esta clasificacion, la provincia de Sevilla es Region "Predominantemente Urbana"  porque
aunque el 29% de la poblacion esta radicada en municipios clasificados como rurales (lo que la haria
region intermedia), cuenta con un nlcleo de poblacién (Sevilla capital) con mas de 500.000
habitantes y que contiene al menos el 25% de la poblacion total; segun esta clasificacién, Andalucia
es Region "Intermedia”, con el 32% de sus residentes en municipios considerados rurales.

Caracterizacion agraria

Caracterizacion general

La superficie total * (ST) de las explotaciones agrarias de la OCA "Campifia — Sierra Sur" , se
eleva, segln el Censo Agrario 2009, a 127.646 ha, lo que representa el 11,7% de la superficie total
de las explotaciones agrarias de la provincia de Sevilla y el 2,3% de la andaluza. Segun la misma
fuente, la superficie agraria util N (SAU) de la OCA asciende a 123.208 ha, el 13,1% de la SAU de
la provincia y el 2,8% de la SAU andaluza .

De la superficie total de las explotaciones agrarias que contempla el Censo Agrario, la superficie
ocupada por cultivos lefiosos de secano (44,5%) es la que mayor porcentaje representa
respecto al total, seguido del 27,3% de superficie ocupada por cultivos herbaceos de secano.

! Las superficies forestales y naturales incluyen formaciones arboladas densas, formaciones de matorral con arbolado,
formaciones de pastizal con arbolado, formaciones arbustivas y herbaceos sin arbolado y espacios abiertos con escasa
vegetacion.

2 Ver nota 1 del Anexo.
% Ver nota 2 del Anexo

4 Ver nota 2 del Anexo
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Gréfico 1 Distribucion de la superficie total de las explotaciones agrarias de la OCA "Campifia —
Sierra Sur".
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Fuente: Censo Agrario 2009. INE.

En lo que a la topografia de la comarca se refiere, segun SIGPAC 2013, la OCA "Campifia — Sierra
Sur" presenta pendientes iguales o inferiores al 10% en el 54,4% de la superficie SIGPAC
2013°, mostrando el 15,0% del territorio de la OCA pendientes mayores del 25%.

En la OCA conviven municipios muy llanos, con pendientes de hasta el 10% en mas del 80% de la
superficie SIGPAC 2013; es lo que ocurre en La Lantejuela, La Roda de Andalucia y en Herrera. Con
otros municipios que presentan pendientes elevadas, por encima del 25%, como es el caso de
Algamitas o Pruna.

La provincia de Sevilla en su conjunto,  muestra una orografia suave, presentando pendientes de
hasta el 10%, en el 73,7% del territorio. A la vez que el 7,8% de la superficie SIGPAC 2013
presenta pendientes mayores del 25%.

® Ver nota 3 del Anexo
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Gréfico 2  Distribucion de la superficie SIGPAC 2013 de la OCA "Campifia — Sierra Sur" por
intervalos de pendiente.
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Fuente: SIGPAC 2013.

Si se utiliza la clasificacién propuesta en el Plan de Modernizacién de la Agricultura Andaluza, los
municipios de La Lantejuela, Osuna y Villanueva de San Juan se clasifican en el Sistema
Agrario "Las Campifias”, estando todos los demas inc luidos en el sistema agrario® "El Olivar".
A continuacién se muestra una figura que representa esta clasificacion.

® Ver nota 4 del Anexo.
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Mapa 2 Integracion de los municipios que conforman la OCA "Campifia — Sierra Sur" en los
Sistemas Agrarios.

OCA "Campifia - Sierra Sur"

Sistemas Agrarios

El Walle del Guadalguiv

Las Campifias
El Olivar
El Litoral
Las Sierras Beticas

- La Dehesa

Willanueva d

Fuente: Elaboracion propia.

En la OCA "Campifia — Sierra Sur" se computan 5.598 explotaciones, el 19,3% del total de
explotaciones sevillanas vy el 2,3% del total de las andaluzas . El tamafio medio de explotacién
es de 22,0 ha, superficie inferior a la de la explotacién agraria media de la provincia de Sevilla (32,4
ha) y superior a la del tamafio de la explotacién agraria media andaluza (17,9 ha).

Segun se observa en las siguientes tablas y gréficos, la OCA "Campifia — Sierra Sur" es
predominantemente agricola . Asi, en conjunto, destacan las Orientaciones Técnico Econdmicas
(OTE) agricolas frente a las ganaderas, y consecuentemente, aquellas son las que comprenden la
mayor fraccion de la Produccién Estandar Total (PET)8 de la OCA, asi como, sobre todo, de la
generacion de jornales agrarios.

No obstante, en algunos municipios de la OCA la ganaderia tiene cierta relevancia econémica,
aportando las explotaciones con OTE ganadera mas de la mitad de la PET agraria del
municipio , es el caso de Pedrera, donde las explotaciones con OTE ganadera aportan el 79,2% de
la PET agraria, El Saucejo (67,6% PET agraria), La Lantejuela (67,5% PET agraria), Villanueva de
San Juan (63,5% de la PET agraria), Los Corrales (60,8% PET agraria) y Algamitas (53,6% PET
agraria).

" Ver nota 5 del Anexo.

8 Ver nota 6 del Anexo.
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Tabla 2 Distribucion de las OTE por orientacion agricola o ganadera en la OCA "Campifia — Sierra
Sur".

N° explotaciones Superficie (ha) UTA total PET (mill €)
OTE agricola 5.213 113.905,1 5.084,9 139,01
OTE ganadera 359 9.063,7 489,7 92,07
No clasificada 26 239,1 11 0,00
Total OTE 5.598 123.207,8 5.575,8 231,07

Fuente: Censo Agrario 2009. INE.

Gréfico 3  Distribucion de las OTE por orientacion agricola o ganadera en la OCA "Campifia —
Sierra Sur".
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Fuente: Censo Agrario 2009. INE.

Agricultura

Se analizan a continuacién las OTE agricolas y los principales cultivos de la OCA "Campifia —
Sierra Sur".

Las explotaciones con OTE agricola  contribuyen con el 60,2% a la PET agraria originada en la
OCA, aunque donde es verdaderamente importante la actividad agricola de la OCA en el plano
social, proporcionando el 91,2% del empleo agrario de la OCA.

Como se aprecia, las explotaciones clasificadas en la OTE "olivar" son las mas importantes tanto
en el ambito econémico, aportando el 47,2% de la PET agraria de la OCA, lo que representa el
78,5% de la PET agricola de la OCA; como en el ambito social, generando el 79,6% de los jornales
agrarios de la OCA, lo que se corresponde con el 87,3% del empleo agricola proporcionado por los
municipios de la OCA.
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Tabla 3 OTE agricolas en la OCA "Campifia — Sierra Sur".

. N° Superficie Empleo total ,
OTE agricola explotaciones ) (UTA) PET (mill €)
Olivar 4.675 79.893,5 4.439,8 109,09
Aqncultura general y cultivos 178 17.849.4 344.2 13,02
lefiosos
Cereales (excepto arroz), 197 10.976,6 132,0 5,12
oleaginosas y leguminosas
Hortalizas frescas en terreno de 29 610.3 28.3 311
labor
Hortalizas al aire libre 14 2214 21,4 2,76
Cultivos herb&ceos combinados 49 2.659,4 58,2 2,65
Otros policultivos 16 634,9 22,6 0,97
Cultivos lefiosos diversos 11 307,6 9,8 0,44
Citricos 2 150,2 11 0,37
Horticultura y cultivos lefiosos 5 2219 8,7 0,36
Raices y tubérculos 5 87,0 2,2 0,27
Frutales y bayas (excepto citricos) 7 66,5 1,9 0,23
Resto OTE agricolas 25 226,5 15,0 0,61

Fuente: Censo Agrario 2009. INE.

Centrandonos ahora en los cultivos y no en las OTE, se observa como en el afio 2011, en la OCA
"Campifia — Sierra Sur", el olivar de almazara predo  minaba sobre los demas cultivos, con el
53,9% de la superficie cultivada.

A continuacion, aparece el olivar de mesa, que ocupa el 12,0% de la superficie, seguido del
girasol (9,7% de la superficie cultivada en 2011), del trigo blando , (6,4% de la superficie cultivada
en 2011), y el trigo duro, que se cultivd en el 5,8% de la superficie del afio 2011.

10
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Gréfico 4  Distribucion de la superficie9 ocupada por los principales cultivos de la OCA "Campifia —

Sierra Sur".
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Fuente: Estimacion a partir de declaraciones de cultivos, Anuarios Estadisticos de la CAPDR, Cuestionarios 1-T
de superficies municipales y SIGPAC 2011. Modelo AGER™. Datos de 2011.

La siguiente tabla muestra las superficies, producciones y rendimientos de los principales cultivos de

la comarca.

? Incluye superficies de herbaceos de secano y de regadio y tierras ocupadas por cultivos permanentes (no se incluyen pastos

y barbechos).

0 ver nota 7 del Anexo.

11
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Tabla 4 Superficies, producciones y rendimientos de los principales cultivos de la OCA "Campifia —
Sierra Sur".

Cultivo Superficie (ha) Pro;ﬁuoc;igfl(t) Rer(ll((jgiyr/rr;iz; 0
Aceituna aceite 62.013,9 202.886,6 3.271,6
Aceituna mesa 13.870,2 44.074,5 3.177,6
Girasol 11.142,2 15.265,6 1.370,1
Trigo blando 7.378,6 20.578,5 2.789,0
Trigo duro 6.720,8 18.309,7 2.724,3
Cebada 2.279,1 4.788,7 2.101,1
Triticale 2.2457 4.996,8 2.225,1
Avena 1.538,4 3.342,1 2.172,5
Garbanzo 1.457,0 1.357,2 931,5
Algodén 1.241,3 2.736,2 2.204,3
Cartamo 807,0 587,3 727,8
Haba seca 768,0 1.579,7 2.056,9
Anis 588,1 252,3 429,1
Otros cultivos industriales 561,5 469,1 835,5
Cereales de invierno para forrajes 433,0 4.214,7 9.733,7
Cardo y otros forrajes varios 286,0 2.493,9 8.720,0
Almendro 278,0 131,3 472,1
Veza para forraje 277,0 2.970,8 10.724,8
Guisante seco 210,0 2244 1.068,4
Otras hortalizas 160,0 4.167,2 26.044,9

Fuente: Elaboracion propia a partir de declaraciones de cultivos, Anuarios Estadisticos de la CAPDR,
Cuestionarios 1-T de superficies municipales y SIGPAC 2011. Modelo AGER (datos de 2011).

La superficie media de las explotaciones con OTE agricola en la OCA "Campifia — Sierra Sur"
es de 21,9 ha, superficie inferior a las 29,3 ha de superficie media de explotacion agricola en la
provincia de Sevilla y superior a la superficie media de explotaciones con OTE agricola en Andalucia
(14,7 ha). La superficie media de explotacion agricola en la comarca es muy similar a la superficie
media de la explotacién agraria en la misma comarca (22,0 ha).

El 66,2% de las explotaciones con OTE agricola  de la OCA "Campifia — Sierra Sur" cuenta con
una superficie de diez hectareas o menos , porcentaje superior al de la provincia de Sevilla (58,2%)
e inferior al andaluz (77,3%).

Por otro lado, el 9,7% de las explotaciones con OTE agricola cuentan  con superficies de mas de
50 hectareas, cifra més elevada que el valor registrado a nivel andaluz (5,4%), e inferior al de la
provincia de Sevilla (12,3%).

12
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El 4,6% de las explotaciones con OTE agricola cuentan con superficies de mas de 100

hectareas, cifra mas elevada al valor registrado a nivel andaluz (2,5%), y por debajo que el de la

provincia de Sevilla (6,2%).

Gréfico5 Estructura por tamafio de las explotaciones con OTE agricola en la OCA "Campifia
Sierra Sur".
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Fuente: Censo Agrario 2009. INE.

La PET registrada de media en las explotaciones con OTE agricola de la OCA es de 1.220 €/ha,
valor un 18,0% inferior a la de la provincia de Sevilla (1.488 €/ha), y un 34,1% mas reducida que

la obtenida por la media de las explotaciones con OTE agricola andaluzas  (1.853 €/ha).
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Grafico6 PET por unidad de superficie de las explotaciones con OTE agricola en la OCA
"Campifia — Sierra Sur", desglosado por municipios.

2.000
1.800 +
1.600 +
1.400 -
ml.ZOO*
<
@ 1.000 1 Q &
. Lo foe) L —
80 @ 8 @ o B § B g 8
S 3 4 3 4 @& < 8
- I @ — : = -
600 ~ - — { N
N ~ - —
— g ™ — ﬁ
400 +  — - - - - - K- - —°o—- - - -7 -5
200 +  — - - - - = - - - - - = -
0
@ %) o o . g g S o~ ] © 8T - = _
s £ £ 5 2 ¢ 2 o 8 5§ 328 3 3% 8§ 3
g E B 3 2 § 0 8 § B o O T & T & 3 g
S 2 T © w - [ k3] o c =
> 2 3 < 4 g ) ) S 3 ] 5]
< < & 9 % T T ® T 8§ 9 0
£ E &8 £ 3 0o 3
3 & o E Z T =
- | (] g o
= 3 9] £
© 2 8
e)
S S
© S

Fuente: Censo Agrario 2009. INE.

Utilizando los Precios percibidos por el agricultor que publica el MAGRAMA, se estima que en el afio
2011, la OCA "Campifia — Sierra Sur" ingres6 en concepto de venta de sus productos agricolas
un montante de 103,52 millones de € , cifra que represento el 8,0% y el 1,4% de los ingresos totales
obtenidos por la venta de sus producciones agricolas en la provincia de Sevilla y en Andalucia ,
respectivamente.

Ganaderia

En las siguientes tablas se presenta informacion tanto de las OTE ganaderas como de las cabafias
presentes en la OCA "Campifia — Sierra Sur".

Como se aprecia en la tabla que se muestra a continuacion, en los municipios que componen la
OCA "Campifia — Sierra Sur" las explotaciones con OT E ganadera tienen cierta relevancia ,
sobre todo el aspecto econémico, al aportar el 39,8% de la PET agraria, aunque solo proporciona el
8,8% del empleo total agrario generado en la OCA.

En lo que al aspecto econémico se refiere, las explotaciones incluidas en la OTE "pollos de
engorde" son las mas importantes, aportando el 45,4% de la PET ganadera (18,1% de la PET
agraria) de la OCA. Las explotaciones con OTE "porcino de engorde” tienen también un importante
impacto econdmico en los municipios de la OCA, ya que proporcionan el 25,2% de la PET ganadera
(10,1% de la PET agraria) de la OCA.
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En el plano social, las explotaciones clasificadas en la OTE "pollos de engorde" generan el 24,9%
del empleo ganadero de la OCA, si bien solo representa el 2,2% del empleo total agrario de la
misma. Las explotaciones con OTE "porcino de engorde" aportan el 11,7% del empleo ganadero
de la OCA (1,0% del empleo agrario de los municipios de la OCA).

Tabla 5 OTE ganaderas en la OCA "Campifia — Sierra Sur".

N° Explotaciones Superficie Empleo total

OTE ganadera ganaderas (ha) (UTA) ‘ PET (mill €)
Pollos de engorde 104 464,4 121,7 41,83
Porcino de engorde 44 504,9 57,1 23,22
S;r?]”gi‘:](;rgssdiversos 8 151,0 16,2 5,64
Caprinos 65 1.336,5 72,8 3,70
Porcino de cria 7 127,9 16,7 3,27
go;:]o; dg‘r‘i'g"os mixtos y 18 1.652,5 48,0 2,55
Ovinos 28 1.369,8 43,2 2,22
Gallinas ponedoras 6 4,2 9,4 2,10
Porcino de cria y engorde 7 76,3 15,5 1,78
Bovinos de leche 12 37,8 20,6 1,62
Eg\‘/’ii:]‘gss de came y cria de 11 1.843,4 12,7 1,48
Cornos decameylectey |
Resto OTE ganaderas 47 1.491,3 47,7 1,84

Fuente: Censo Agrario 2009. INE.

Segun informacion de SIGGAN™ 2013 en la OCA “Campifia — Sierra Sur” la cabafia avicola esla
gue presenta mayor relevancia en cuanto a UGM medias, con 46.044 UGM, representando el
27,6% del censo avicola de la provincia de Sevilla  y el 10,9% del andaluz.

El porcino de la OCA representa el 29,2% del censado de media en la provincia de Sevilla, y el 7,6%
de la cabafia media andaluza. La cabafia caprina representa el 21,0% de la censada de media en la
provincia de Sevilla, y el 3,3% de la andaluza, la equina aporta el 6,4% al equino sevillano y el 1,6%
a la cabafia andaluza. Por su parte, el ovino de la zona aporta el 8,4% del censo de la provincia de
Sevilla, y el 1,2% del andaluz. El bovino de la OCA significa apenas el 3,0% del censo sevillano y el
0,6% del andaluz.

" Base de Datos de Identificacion y Registro en Andalucia, para el registro de explotaciones ganaderas, identificacion
de animales y control de sus movimientos. Produccion Ganadera. CAPDR.
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Tabla 6 Censoy UGM medios de las principales cabafas en la OCA "Campifia — Sierra Sur".

Censo medio 2013 UGM media 2013
Avicola 2.755.276 46.044
Porcina 147.278 17.175
Caprina 30.948 3.896
Equina* 3.669 3.554
Ovina 26.716 2.996
Bovina 3.101 2.348

*: No se dispone del censo medio sino del censo equino a 31 de diciembre de 2013.
Fuente:SIGGAN 2013

Como se ha visto, el porcino tiene importancia en la comarca, representando el ibérico solamente el
9% del censo medio porcino del afio 2013. El 88% del porcino ibérico de la OCA se cria en
explotaciones intensivas, el 9% en explotaciones extensivas y el 3% restante en explotaciones de
tipo mixto.

Tabla 7 Censo y UGM medias de la cabafia porcina en la OCA "Campifia — Sierra Sur".

Campifa — Sierra

e : Provincia de Sevilla Andalucia
Clasificacion Régimen de Sur
genética explotacion
Intensivo 11.713 1.547 34.908 4.402 152.849 | 17.826
Ibéri Extensivo 1.159 212 104.775 | 26.284 | 363.275 | 110.847
érico
Mixto 405 96 5.140 740 15.621 1.870
TOTAL 13.277 1.855 144.823 | 31.426 |531.745 | 130.543
Intensivo 134.001 | 15.320 | 359.087 | 36.925 |1.384.839| 139.235
Extensivo 109 33 780 221
Resto .
Mixto 4 23.137 1.254
TOTAL 134.001 | 15.320 | 359.200 | 36.958 |1.408.756| 140.710

Fuente:SIGGAN 2013

Respecto a apicultura, en la OCA se declaraban en SIGGAN, a 31 de diciembre de 2013, 3.486
colmenas trashumantes (el 3,5% de las declaradas en la provincia y el 0,6% de las declaradas en
Andalucia). En la OCA se han contabilizado a 31 de diciembre 134 colmenas estantes, que
representan el 5,7% de las censadas en la provincia de Sevilla, 0,4% de las computadas en
Andalucia.

El 67,7% de las explotaciones con OTE ganadera de la OCA tiene base territorial , porcentaje
superior al de la provincia de Sevilla (52,9%) e inferior al del conjunto de Andalucia (78,7%).
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La superficie media de las explotaciones con OTE ganadera y base territorial es 37,3 ha
superficie bastante inferior a la de la explotacién media andaluza con OTE ganadera (88,4 ha de las
explotaciones ganaderas que tienen base territorial) e inferior igualmente a la explotacion media con
OTE ganadera de la provincia de Sevilla (71,9 ha).

El 28,4% de las explotaciones con OTE ganaderay base territorial de la OCA "Campifia — Sierra
Sur" cuenta con una superficie de mas de 20 hectareas , porcentaje inferior al sevillano (45,6%) vy al
andaluz (46,3%). El 42,4% de las explotaciones tienen una superficie de hasta 5 hectareas,
proporcién superior al de la provincia de Sevilla (32,1%) y al de Andalucia (32,4%) y el 9,1% de las
explotaciones tienen una superficie de mas de 100 h  ectareas, proporcién inferior a la de la
provincia de Sevilla (20,9%) y a la de Andalucia (18,7%).

Grafico 7 Estructura por tamafio de las explotaciones con OTE ganadera y base territorial en la
OCA "Campifia — Sierra Sur".
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Fuente: Censo Agrario 2009. INE.

La PET por Unidad Ganadera (UG) registrada de media en las explotaciones con OTE ganadera de
la OCA "Campifia — Sierra Sur" es de 1.154 €/UG, valor un 4,0% mas elevado al obtenido por la
media de las explotaciones con OTE ganadera de la provinciade S  evilla (1.110 €/UG) y un 2,6%
superior al de las andaluzas (1.125 €/UG).
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Grafico8 PET por Unidad Ganadera con OTE ganadera desglosado por municipios, en la OCA
“Campifia — Sierra Sur”.

1.600
1400 + ———  —
1.200 + @ ——  — —
1.000 A
Q
2
@ 800 -
1.429 1817 1 430 1.423
1.296 1.309 1353
600 1 1127 1114 1171 1178
1016 gz, 995 990
400 - 814 771
8 ® ¥ E E ® E E B B E E R E B E H
0
® 0 © o . & s s = s © g = = =
S £ %2 5 2 8 &8 8 § § 8§ 3 8 5 3 Y 5 3
T E 8 3 2 8 0 & s B o O T & F & 3 g
8 ©° 0 o I 5 W < P s 8 s
=] o S < (7] [] o =} o c =
> £ 8 & o s o 9 2 2z 8 @
< 0 < 9 © o < 3 n (7]
= s © c il [0} B
o) < = = c °
o S S § < s &
= g & £
© 2 8
3 8
@ s

Fuente: Censo Agrario 2009. INE.

La PET por explotacién registrada de media en las explotaciones con OTE ganadera de la OCA
"Campifia — Sierra Sur" es de 256.453 €/explotacion, valor un 62,9% mas elevada a la obtenido
por la media de las explotaciones con OTE ganadera en la provincia de S evilla (157.417
€/explotacion) y un 187,3% por encima de la de las andaluzas (89.275 € /explotacion).

En el municipio de Pedrera destacan en aporte econémico las explotaciones catalogadas en las OTE
ganaderas "porcino de engorde" y "pollos de engorde "

En Martin de la Jara sobresalen sobre el resto las explotaciones clasificadas en las OTE ganaderas
"pollos de engorde".
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Grafico9 PET por explotacién con OTE ganadera desglosado por municipios, en la OCA “Campifia
— Sierra Sur”.
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Fuente: Censo Agrario 2009. INE.

En los municipios que componen la OCA "Campifia — Sierra Sur" actlan cuatro Asociaciones de
Defensa Sanitaria Ganadera (ADSG)lZ.

e Apicultores Andaluces (apicultura).

* Avicola de Andalucia (codorniz, faisan, gallina, oca, paloma, pato, pavo, perdiz, pintada,
ratites).

e Campifa Sierra Sur (bovino, caprino y ovino).

» Sierra Sur — San Rafael (porcino).

Por otro lado Andalucia en su conjunto, cuenta con centros de referencia ganaderos , que
desarrollan diversas actividades en el territorio andaluz: formacion, servicios de apoyo a la decision y
plataformas de gestién de conocimientos, organizacion de foros de intercambios de conocimiento,
concursos, exhibiciones y divulgacién de conocimientos cientificos. En el ejercicio 2012, se
registraron siete entidades:

e Federacion Andaluza de Asociaciones de Ovino Selecto (FAQS).

* Federacion Andaluza de Asociaciones de Ganado Caprino (Cabrandalucia).

12 Datos extraidos de SIGGAN, consulta realizada 11/03/2014.
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» Federacion Andaluza de Empresas Cooperativas Agrarias para ganado vacuno (Faeca) —

tanto para vacuno de leche como para vacuno de carne-.
» Organizacién Empresarial Apicultores Andaluces.

» Asociacién Espafiola de Criadores de Ganado Porcino Ibérico (Aeceriber).

e Asociacion Nacional de Criadores de Caballos Pura Raza Espafiola (Ancce).

Estas entidades acttan localmente a través de Asociaciones.

Industrias agroalimentarias

En la OCA "Campifia — Sierra Sur" se contabilizan un total de 178 instalaciones agroindustriales

que representan el 15,1% de las registradas en la provincia de Sevilla **y el 3,4% de las inscritas
en el Registro de Industrias Agroalimentarias de la Consejeria de Agricultura, Pesca y Desarrollo

Rural (a fecha de 31 de diciembre de 2013) en el conjunto de la comunidad andaluza .

El sector del aceite, con 45 instalaciones (el 28% del total de la provincia), es el que cuenta con un
mayor namero de agroindustrias, seguida de las industrias del sector del dulce, que aporta 37
plantas (el 70% del total provincial) y de las del sector de la aceituna de mesa (15% del total

provincial).

Los sectores del aceite, el dulce y la aceituna de mesa aglutinan el 63% de instalaciones

agroindustriales presentes en la comarca.

Gréfico 10 Distribucion de instalaciones agroindustriales por sector de actividad en la OCA

"Campifia — Sierra Sur".
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Fuente: Elaboracion propia en base a datos de Calidad Certificada, Agencia EXTENDA y RIA, CAPDR.

 Fuente: Elaboracién propia partiendo de datos de Calidad Certificada, Agencia EXTENDA y Registro de Industrias

Agroalimentarias (CAPDR)
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JUNTR DE ANDALUCIA

Gréfico 11 Principales sectores de actividad de la agroindustria en la OCA “Campifia — Sierra Sur” y

su relevancia relativa en la provincia, por nimero de instalaciones agroindustriales.
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Fuente: Elaboracion propia en base a datos de Calidad Certificada, Agencia EXTENDA y RIA, CAPDR.

La forma juridica mas frecuente en la agroindustria de la OCA es la Sociedad Limitada (46,1%),

seguida de la Cooperativa (27,5%).
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Gréfico 12 Distribucion del nimero de instalaciones agroindustriales por forma juridica, en la OCA
"Campifia — Sierra Sur".

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de Calidad Certificada, Agencia EXTENDA y RIA, CAPDR.

Como se ha citado, el 27,5% de las agroindustrias estan constituidas baj
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Cooperativa , predominando el sector del aceite y las del sector de la aceituna de mesa, ya que el
51,0% y el 22,4%, respectivamente, de las cooperativas se dedican a este sector.

Gréfico 13 Distribucion de las instalaciones agroindustriales por sectores de las cooperativas en la
OCA "Campifia — Sierra Sur".

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de Calidad Certificada, Agencia EXTENDA y RIA, CAPDR.
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Figuras de calidad

Produccion ecoldgica y produccion integrada

La OCA "Campifia — Sierra Sur" tiene registrada una superficie certificada como Agricultura
Ecolégica ** muy reducida , en un porcentaje del 1,2%, muy inferior ~ al del conjunto de la provincia
de Sevilla (21,8%) y al de Andalucia (17,0%).

La superficie certificada como ecoldgica en la OCA "Campifia — Sierra Sur" constituye el 0,6%
de la superficie de agricultura ecoldgica inscrita en la provincia de Sevilla y el 0,2% de la
andaluza.

Las superficies certificadas como agricultura ecoldgica en el afio 2012 fueron fundamentalmente
olivar de almazara, pastos, prados y pastizales, cereales y leguminosas, y en menor medida,
horticolas y frutales.

Tabla 8 Superficie certificada como Agricultura Ecolégica.

OCA. Cemlie = Provincia de Sevilla Andalucia
Sierra Sur
Agricultura Ecoldgica (ha) 1.534 237.332 936.407
Superficie total'® (ha) 127.464 1.090.653 5.493.828
%Superficie AE / Sup respectivas 1,2% 21,8% 17,0%

Fuente: D.G. Calidad, Industrias Agroalimentarias y Produccién Ecoldgica. CAPDR. Datos de 2012.

En cuanto a la superficie inscrita como Produccion Integrada segun el programa PRIN (Produccién
Integrada de Andalucia) del Servicio de Sanidad Vegetal de la D. G. de la Produccién Agricola y
Ganadera, a 15/05/2014, en la OCA "Campifia — Sierra Sur" se inscribi6 el 49,1% de la SAU de la

OCA, cifra superior al porcentaje arrojado por la provincia de Sevilla (21,3%) y al andaluz (12,3%).

Segun la misma fuente, en los municipios de la OCA operan 52 Agrupaciones de Produccion
Integrada (API), a las que hay que afiadir un Operad or Individual. Los cultivos que se produjeron
empleando técnicas de produccién integrada fueron olivar (59.271 ha), trigo (640 ha) y algoddén
(603 ha).

La superficie inscrita como produccion integrada en la OCA constituye el 30,2% de la superficie de
agricultura de produccion integrada inscrita en Sevilla y el 11,2% de la andaluza.

1 La superficie certificada como agricultura ecoldgica incluye tierras labradas, cultivos permanentes, pastos, sistemas
adehesados, prados y pastizales, aromaticas y medicinales, bosque y recoleccion silvestre, barbecho y abono verde, semillas
y viveros y plataneras y subtropicales.

5 Ver nota 2 del Anexo.
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Tabla 9 Superficie inscrita como Produccion Integrada.

OCA Campifia — Sierra

Sur Provincia de Sevilla Andalucia
Produccion Integrada (ha) 60.514 200.166 542.281
SAU (ha) 123.208 937.976 4.402.760
%superficie / SAU total 49,1% 21,3% 12,3%

Fuente: PRIN (Produccién Integrada de Andalucia). Servicio de Sanidad Vegetal. D. G. de la Produccién
Agricola y Ganadera. CAPDR (datos extraidos el 15/05/2014).

En cuanto a ganaderia, en la OCA "Campifia — Sierra Sur" radican el 1,8% de las explotaciones
ganaderas ecolégicas presentes en la provincia de Sevilla, y el 0,3% de las contabilizadas en
Andalucia. Por especies, cabe indicar que sélo hay ganaderia ecoldgica de bovino en esta OCA.

El 1,1% de las explotaciones ganaderas de la OCA "Campifia — Sierra Sur" estan certificadas
como ecoldgicas, porcentaje inferior al de la provincia de Sevilla (8,5%) y al del conjunto de
Andalucia (6,4%).

Tabla 10 Numero de explotaciones y de animales de ganaderia ecoldgica en la OCA "Campifia —
Sierra Sur".

Numero de explotaciones Numero de animales
Cabafia OCA . OCA P
Ganadera Campifia — Provmgla 2 ol Provmc_la de Andalucia
. de Sevilla ) Sevilla
Sierra Sur Sierra Sur

Avicola 3 14 839 19.503
Bovino 3 71 531 497 5.393 29.976
Equino 4 33 13 341
Porcino 1 5 26 14 37 504
Ovino-caprino 143 625 40.339 203.638
TOTAL 4 226 1.229

Fuente: Sistema de informacidon sobre la produccién ecolégica en Andalucia (SIPEA), CAPDR. Datos a
31/12/2012.

Segun informacion facilitada por el Servicio de Sistemas Ecoldgicos de Produccion de la Direccion
General de Calidad, Industrias Agroalimentarias y Produccion Ecolégica, a 17 de junio de 2011 habia
una explotacién apicola registrada como ecoldgica en la OCA "Campifia — Sierra Sur".

Segun datos de la D.G. de Calidad, Industrias Agroalimentarias y Produccién Ecoldgica de la
CAPDR, en la OCA "Campifia — Sierra Sur", en el aflo 2011, se registraron 22 agroindustrias
ecologicas, lo que supone el 12,4% de las agroindustrias presentes en la comarca. Destacando
sobre los demés sectores las industrias dedicadas a almazara y/o envasadora de aceite vy las de
conservas, semiconservas y zumos vegetales, con 4 plantas industriales cada una; y las de aderezo
y envasado, las de elaboracion de especias, aromaticas y medicinales, y las de preparados
alimenticios, con 3 plantas agroindustriales certificadas como ecoldgicas en cada sector.
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Gréfico 14 Distribucion, por sectores, de las instalaciones agroindustriales certificadas como
ecolégicas en la OCA "Campifia — Sierra Sur".

Preparados
alimenticios Aderezo y envasado
Panificacion y pastas 13.6% 13,6%
alimenticias
Manipulacion y/o 4,5%

envasado de otros
productos apicolas
4,5%

Almazarayl/o
nvasadora de aceite
18,2%

Miel
4,5%

Manipulacion y
envasado de
productos
hortofruticolas
frescos 4,5%

Galletas, confiteriay

pasteleria 4,5% Conservas,
Elaboracién de semiconservas y
especias, arométicas zumos vegetales
y medicinales 13,6% 18,2%

Fuente: DG Calidad, Industrias Agroalimentarias y Produccion Ecolégica (datos de 2011). CAPDR.

Denominaciones de Origen Protegidas

La DOP Aceite de Oliva Virgen Extra "Estepa”, = comprende once municipios de la provincia de
Sevilla: Aguadulce, Badolatosa, Casariche, Estepa, Gilena, H errera, Lora de Estepa, Marinaleda,
Pedrera, La Roda de Andalucia vy El Rubio, y uno de la provincia de Cdérdoba: Puente Genil, en
concreto el area conocida como Miragenil.

En el afio 2012, segun su Consejo Regulador, la DOP "Estepa” tuvo inscritas 38.000 ha, produciendo
la DOP un total de 18.000 toneladas de aceite de oliva virgen extra. En este ejercicio se
comercializaron 2.800 toneladas de aceite de oliva virgen extra amparado por la DOP, teniendo el
71% del volumen comercializado el mercado nacional, el 7% paises de la Uniéon Europea y el 21%
paises terceros.

Indicaciones Geograficas Protegidas

Indicacién Geogréfica Protegida "Mantecados de Este  pa". En el término municipal de Estepa es
donde se asientan la totalidad de las industrias dedicadas a la elaboracién y envasado de los
productos que abarca esta Indicacion Geogréfica Protegida, coincidiendo la zona de elaboracion con
la de envasado.

Segun su Consejo Regulador, en el afio 2012 habia inscritas 20 industrias, habiéndose protegido en
dicho ejercicio un total de 2.670 toneladas de producto, de las que el 99% fueron comercializadas en
el mercado nacional, destindndose el 1% restante al mercado de la Union Europea. El valor
econdmico obtenido en la venta del producto amparado por la IGP en el afio 2012 ascendi6 a 6,7
millones de €.
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Ayudas recibidas de la PAC

En cuanto al volumen de ayudas percibidas de la PAC por la OCA "Campifia — Sierra Sur"
correspondientes al ejercicio FEAGA 2013, el 96,1% del importe procedia del Pago Unico
porcentaje mas elevado que el de la provincia de Sevilla (84,1%), y que el de Andalucia (86,6%).

El importe medio por perceptor en concepto de Pago Uni co en la OCA fue de 7.081 €/perceptor,
un 36,7% inferior al asociado de media al beneficiario de la provincia de Sevilla y un 431,5% por
encima de la ayuda media de Pago Unico recibida en Andalucia. La ayuda media por unidad de
superficie (€/ha) fue de 357 €/ha, un 1,6% por debajo de la ayuda asociada a la provincia sevillana y
un 14,8% mas elevada que la ayuda media por unidad de superficie andaluza.

El 3,8% de las ayudas FEAGA 2013 recibidas en "Campifia  — Sierra Sur" fueron en concepto de
ayudas acopladas , cifra inferior a la provincial (14,7%) y a la andaluza (8,0%). Y el 0,1% de las
ayudas FEAGA 2013 recibidas en los municipios de la OCA procedieron de la OCM, cifra muy poco
significativa y muy alejada del 1,2% ligado a la provincia de Sevilla y del 5,4% correspondiente al
ambito andaluz.

La OCA "Campiiia — Sierra Sur" ha recibido en el ejercicio 2013 el 11,3% de las ayudas FEAGA
asignadas a la provincia de Sevilla, lo que supone el 2,9% del total de las que correspondieron a
Andalucia.

Tabla 11 Importes y beneficiarios de ayudas ejercicio FEAGA 2013.

Campifia — Sierra Sur Provincia de Sevilla Andalucia
Importe (€) [Perceptores | Importe (€) |Perceptores | Importe (€) [Perceptores
Pago Unico 44.020.969 6.217 340.653.151| 30.462 |1.370.830.224| 254.492
Ayudas acopladas| 1.748.933 133 59.425.433 4.535 126.229.007 16.670
OCM 25.463 3 4.893.265 19 85.440.462 427
TOTAL 45.795.366 404.971.849 1.582.499.693

Fuente: Elaboracion propia a partir de la base de datos de gestion de ayudas de la PAC.

En cuanto al volumen de ayudas percibidas de la PAC por la OCA correspondientes al ejercicio
FEADER 2013, el 50,5% del importe procedia del Eje 1 , porcentaje superior al asociado a la
provincia de Sevilla (25,6%) y mas elevado que el de Andalucia (37,4%). El 38,0 % de las ayudas
FEADER 2013 recibidas en la OCA "Campifia — Sierra S ur" tuvieron como destino el Eje 2, inferior
al porcentaje provincial (71,5%) y al andaluz (56,7%). En la OCA "Campifia — Sierra Sur" no se
recibieron fondos procedentes del Eje 3.

El 11,4% del total de ayudas FEADER 2013 asignadas a la OCA "Campifia — Sierra Sur " fueron
recibidas a través de la iniciativa LEADER, volumen superior al de la provincia de Sevilla (2,0%) y al
andaluz (4,5%).

Los municipios circunscritos a la OCA "Campifia — Sierra Sur " recibieron en el ejercicio 2013 el
3,5% de las ayudas FEADER asignadas a la provincia de Sevilla, y supusieron el 1,5% de las que
correspondieron a Andalucia.
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Tabla 12 Importes y beneficiarios de ayudas ejercicio FEADER™ 2013.

Provincia de Sevilla Andalucia

Importe (€) | Perceptores | Importe (€) |Perceptores

Eje 1/ 2.869.695 93 41.139.553 2.123 144.300.249 | 11.173
Eje 2'® 2.160.746 168 114.902.605  4.660 218.777.290 | 23.048
Eje 3" 1.536.864 5 2.501.265 45
LEADER? 649.073 9 3.155.430 73 17.520.190 479
TOTAL 5.679.513 160.734.452 385.772.568%}

Fuente: Elaboracion propia a partir de la base de datos de gestion de ayudas de la PAC.

En la gestion de la iniciativa LEADER  han participado activamente dos "Grupos de Desarrollo
Rural™:

"Grupo de Desarrollo Rural de Estepa Sierra Sur", que trabaja en dieciocho municipios,
Aguadulce, Algamitas, Badolatosa, Casariche, El Rubio, El Saucejo, Estepa, Gilena, Herrera,
Lantejuela, La Roda de Andalucia, Los Corrales, Lor  a de Estepa, Marinaleda, Martin de la Jara,
Osuna, Pedrera y Villanueva de San Juan.

"Grupo de Desarrollo Rural de la Serrania Suroeste Sevillana", que actia en ocho municipios,
Aharal, Coripe, Marchena, Montellano, Morén de la Frontera, Paradas, Pruna y La Puebla de
Cazalla.

Indicadores sociales

Empleo agrario

El 15,0% del total de UTA generadas por la actividad agraria en la provincia de Sevilla ,y el 2,1%
de las andaluzas , proceden de las explotaciones de la OCA "Campifia — Sierra Sur".

En la OCA, la UTA asalariada representa el 56,8% de la UTA total , siendo el 76,8% de la misma de
caracter eventual. La mano de obra familiar respecto a la total  tiene una presencia superior en
la OCA "Campifia — Sierra Sur", 43,2%, que en la provincia de Sevilla (34,5%), y menor que en
Andalucia (47,9%).

La explotaciones agrarias de la OCA "Campifia — Sierra Sur" generan de media 1,00 UTA, cifra
inferior a la de la provincia de Sevilla (1,28 UTA/explotacién) y a la andaluza (1,06 UTA/explotacion).

'® Los importes que se muestran incluyen la cofinanciacion.

" Eje 1: Aumento de la competitividad del sector agricola y forestal.

'8 Eje 2: Mejora del medio ambiente y del entorno rural mediante la gestién de las tierras.

' Eje 3: Mejora de la calidad de la vida de las zonas rurales y fomento diversificacion de la actividad econdmica.
| os perceptores son los beneficiarios de las actuaciones acometidas aplicando la iniciativa LEADER

# Incluye 2.673.574 €, ayuda destinada a Asistencia Técnica.
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JUNTR DE ANDALUCIA

Tabla 13 Caracterizacion del empleo agrario.

C_ampiﬁa/ Provincja (0[] ‘ Andalucia

Sierra Sur Sevilla
UTA total 5.576 37.176 259.754
UTA asalariada 3.170 24.368 135.362
Asalariados fijos 736 7.607 36.714
Asalariados eventuales 2.434 16.761 98.648
UTA familiar 2.406 12.808 124.392
%UTA asalariada / UTA total 56,8% 65,5% 52,1%
%UTA eventual / UTA total 43,7% 45,1% 38,0%
%UTA asalariada eventual / UTA asalariada total 76,8% 68,8% 72,9%
%UTA familiar / UTA total 43,2% 34,5% 47,9%
UTA/ha 0,05 0,04 0,06
UTA / explotacion 1,00 1,28 1,06

Fuente: Censo Agrario 2009. INE.

La OCA "Campifia — Sierra Sur" aporta el 14,9% de la PET de la provincia de Sevilla ,
representando el 3,0% de la PET total obtenida por la actividad agraria en Andalucia.

Como indicador de la productividad econdémica del empleo se ha calculado la produccion estandar
total por unidad de trabajo agrario  generada por la actividad agraria, que en la "Campifia — Sierra
Sur" es practicamente la misma a la obtenida en la provincia de Sevilla, y superior a la andaluza.

Tabla 14 Productividad econémica del empleo.

Produccion Estandar Total (PET) (mill €) 231,07 1.552,53 7.818,32
UTA total 5.576 37.176 259.754
PET / UTA (€/UTA) 41.442 41.761 30.099

Fuente: Censo Agrario 2009. INE.

El 91,2% del empleo agrario de la OCA procede de la actividad agricola .

La actividad agricola cuenta con un porcentaje de mano de obra asalariada del 58,7%, mas elevada
al de la ganadera, del 38,1%. Es destacable el hecho de que el 77,8% de los asalariados agricolas
tengan caracter eventual, frente al 59,9% de los asalariados en la actividad ganadera.

La mano de obra familiar tiene mayor relevancia en la actividad ganadera (61,9%), que en la agricola
(41,3%).

28



JUNTR DE ANDALUCIA

7/ A "\ Agencia de Gestién Agraria y Pesquera de Andalucfa
CONSEJERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y DESARROLLO RURAL

| Actividad agricola

Tabla 15 Caracterizacion del empleo agricola y ganadero en la OCA "Campifia — Sierra Sur".

| Actividad ganadera

UTA total 5.085 490
UTA asalariada 2.983 187
UTA Asalariados fijos 661 75
UTA Asalariados eventuales 2.322 112
UTA familiar 2.102 303
%UTA asalariada / UTA total 58,7% 38,1%
%UTA eventual / UTA total 45,7% 22,9%
%UTA asalariada eventual / UTA asalariada total 77,8% 59,9%
%UTA familiar / UTA total 41,3% 61,9%
UTA/ha 0,04

UTA / explotacion 0,98 1,36

Fuente: Censo Agrario 2009. INE.

Las explotaciones incluidas en la OTE "olivar" aportan el 87,3% del empleo total agricola de la
OCA "Campifia — Sierra Sur" , lo que supone el 79,6% del empleo que proporciona la actividad
agraria de la comarca.

La mano de obra asalariada predomina en mayor medida en las OTE "agricultura general y
cultivos lefiosos" y ‘"cultivos herbaceos combinados” , con el 792% vy el 74,9%
respectivamente, en relacion a la mano de obra tota | generada por las explotaciones clasificadas
en cada una de estas OTE.

La mano de obra asalariada eventual es mas frecuent e en las explotaciones de OTE "olivar",
con el 80,7% del total de la mano de obra asalariada demandada por las explotaciones incluidas
en esta OTE.

La OTE "hortalizas frescas en terreno de labor" es en la que la mano de obra familiar participa
en mayor medida, con el 53,0% respecto al total del empleo que demandan estas
explotaciones.
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Tabla 16 Caracterizacion del empleo generado por explotaciones clasificadas en las principales OTE
con orientacién agricola en la OCA "Campifia — Sierra Sur".

Agricultura Cereales . Hortalizas

eneral (excepto arroz) oS frescas en
OTE principal Olivar generaly P " | herbaceos

cultivos oleaginosas y : terreno de

~ . combinados

lefiosos leguminosas labor
UTA total 4.440 344 132 58 28
UTA asalariada 2.533 273 79 44 13
UTA Asalariados fijos 490 83 43 23 4
UTA Asalariados eventuales| 2.043 189 36 20
UTA familiar 1.907 71 53 15 15
0 .
sy rAasalanada TUTA 1 57,106 | 79,2% 59,9% 74,9% 47,0%
%UTA eventual / UTA total | 46,0% 55,0% 27,1% 34,9% 31,1%
0 .
UTA asalgrlada eventual / 80.7% 69.5% 45.2% 46.6% 66.2%
UTA asalariada total
%UTA familiar / UTA total 42,9% 20,8% 40,1% 25,1% 53,0%
UTA/ha 0,06 0,02 0,01 0,02 0,05
Superficie necesaria para 17.99 51.86 83.18 45.72 21,60

generar una UTA (ha)

Fuente: Censo Agrario 2009. INE.

Las explotaciones con OTE "pollos de engorde” proporcionan el 24,9% del empleo total ganadero
de la OCA, lo que supone un 2,2% del empleo total agrario de la comarca.

La mano de obra familiar es muy relevante en las explotaciones con OTE "caprinos" con el
90,0% de la mano de obra total empleada por estas e xplotaciones y en las explotaciones con
OTE "pollos de engorde" y "porcino de engorde”, con el 76,0% y 63,0%, respectivamente, de
la mano de obra total empleada por estas explotacio  nes.
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Tabla 17 Caracterizacion del empleo generado por explotaciones clasificadas en las principales OTE
con orientacién ganadera en la OCA "Campifia — Sierra Sur".

Otros cultivos

OTE principal Z?]Igoosrdd: Caprinos P(e):lcgig(r) dze mixtos y Ovinos
ganaderia

UTA total 122 73 57 48 43
UTA asalariada 29 7 21 38 21
UTA Asalariados fijos 18 4 7 9 7
UTA Asalariados eventuales 11 3 14 29 13
UTA familiar 93 66 36 10 23
%UTA asalariada / UTA total 24,0% 10,0% 37,0% 78,2% 47,6%
%UTA eventual / UTA total 9,3% 4,6% 24,8% 60,2% 30,7%
Z"TU/I ’;SZ‘T’::gézd%fa‘l’em”a' " 38.8% 46,3% 67,1% 77,0% 64,5%
%UTA familiar / UTA total 76,0% 90,0% 63,0% 21,8% 52,4%
UTA/explotacion 1,17 1,12 1,30 2,67 1,54

Fuente: Censo Agrario 2009. INE.

Perspectiva de género

La mujer es titular del 28,9% de las explotaciones agr  arias propiedad de personas fisicas en la
OCA "Campifia — Sierra Sur", cifra inferior a la media arrojada por la provincia de Sevilla y a la
media andaluza.

En lo que a la gestion se refiere, el 15,8% de las explotaciones agrarias de la OCA son
gestionadas por mujeres, porcentaje menor a la del conjunto de la provincia sevillana y a la del
total de Andalucia.

Tabla 18 Presencia de la mujer en la explotacién agraria.

Campifia — Sierra Provincia de

Sur Sevilla AL
%mujeres titulares de explotacion 28,9% 29,5% 29,9%
%mujeres gestoras de explotacion 15,8% 16,2% 19,0%

Fuente: Censo Agrario 2009. INE.
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Indicadores medioambientales

Superficie regable

Segun se obtiene del Inventario de Regadios y SIGPAC 2013, en la OCA "Campifia — Sierra Sur"
habia 31.944 ha regables, lo que suponia que el 22,8% de la superficie “ de la OCA tenia esta
consideracion, valor inferior al de la provincia de Sevilla, dénde la superficie regable era el 26,5% de
la superficie total, y por encima del porcentaje andaluz (16,4%).

La superficie regable en la OCA "Campifia — Sierra Sur" representaba el 10,1% de la superficie
regable de la provincia de Sevilla y el 2,8% de la superficie regable de Andalucia.

El 78,1% de la superficie de regable de la OCA "Campifia — Sierra Sur" era olivar, seguido de la
tierra arable, que ocupaba el segundo lugar con el 20,7% de la superficie regable.

Tabla 19 Superficie regable de la OCA segln usos SIGPAC.

Uso SIGPAC ‘ Superficie regable (ha)
Olivar 24.981,1
Tierra arable 6.628,9
Frutal de cascara 198,5
Frutal 96,5
Pasto arbustivo 42,6
Huerta 24,7
Resto usos SIGPAC 15,1

Fuente: Elaboracion propia a partir del Inventario de Regadios 2008 y SIGPAC 2013.

Potencial total de produccion de biomasa residual

Mediante el Modelo AGER es posible conocer el potencial total de produccién de biomasa residual
de la mayor parte de los cultivos andaluces, es decir, la cantidad total de biomasa que seria
susceptible de aprovechamiento sin considerar su posibilidad real de explotacion o los
aprovechamientos que de ella se haga actualmente. Una vez conocido este potencial total estimado
es posible calcular el potencial energético (como tep)23.

El potencial total de biomasa residual estimado en la OCA "Campifia — Sierra Sur" esta en torno
a las 215.250 t y representa el 7,9% y el 2,5% respectivamente, de la biomasa residual total
estimada para la provincia de Sevilla y para Andalu cia. Esta produccion teérica de biomasa
residual total de la OCA equivaldria a unos 72.300 tep®*.

La estimacion del potencial total de produccién de biomasa residual por cultivos para 2011 muestra
que olivar, girasol y cereales resultan ser los cultivos que obtienen mayores cantidades.

2 guperficie total usos SIGPAC de la OCA.
% tep: Toneladas equivalentes de petréleo.

2 Esto corresponde aproximadamente al consumo eléctrico anual de 38.000 hogares.
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A continuacién se presenta la estimacion del potencial total de produccion de biomasa por cultivos, si
bien hay que resefiar que la biomasa también puede usarse, segun los casos, para alimentacion de

ganado o compostaje.

Tabla 20 Potencial total de produccion de biomasa residual y potencial energético estimados por

cultivos en la OCA "Campifia — Sierra Sur".

Potencial total de produccion

e de biomasa (t) tep
Olivar 129.002,9 41.151,9
Trigo 46.665,8 17.275,7
Girasol 22.898,3 7.744,2
Cebada 6.225,3 2.312,1
Algodén 4.925,2 1.787,9
Avena 4.344,7 1.621,9
Maiz 869,2 312,7
Frutales 178,5 53,6
Vid 91,0 29,8
Tomate aire libre 25,3 9,2
Invernaderos 13,0 2,8
Citricos 2,0 0,6

Fuente: Elaboracion propia. Modelo AGER (datos de 2011).

Superficie en Red Natura

La superficie incluida en la Red Natura de la OCA "Campifia — Sierra Sur" abarca
gue representa el 16,9% de la superficie total de |
de Sevilla (20,4%) y al del conjunto de Andalucia (29,7%).

26.024 ha, lo
a comarca. Porcentaje inferior al de la provincia
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ANEXO: NOTAS ACLARATORIAS

Nota 1. Metodologia de la Organizacion para la Cooperacion y el
Desarrollo Econémico (OCDE) para la definicion de zonas rurales

La OCDE utiliza fundamentalmente el criterio de densidad de poblacion , mediante la cual se
clasifican los municipios en rurales (densidad de poblacion < 150 habitantes/km2) y urbanos
(densidad >= 150 habitantes/lkm2). Posteriormente, con el objetivo de ofrecer estadisticas de
desarrollo en zonas rurales y urbanas, se realiza una clasificacion a niveles territoriales superiores
(provincial y regional) en base a criterios de poblacion. Se considera que una region es
predominantemente rural si mas del 50% de su poblacién habita en municipios considerados rurales,
intermedia si entre el 15% y el 50% de la poblacion es rural, y predominantemente urbana si menos
del 15% de la poblacién habita en zonas rurales. Ademas introduce una correccidon en las
regiones por la presencia de nucleos de poblacion e levados. De esta forma, si una regién
predominantemente rural tiene un ndcleo de poblacion de mas de 200.000 habitantes y éste contiene
al menos el 25% de la poblacion total, pasa a considerarse region intermedia. Del mismo modo, si
una regioén intermedia tiene un nicleo de poblacion de mas de 500.000 habitantes que contiene al
menos el 25% de la poblacion total, pasa a considerarse region predominantemente urbana.

La clasificacion de la OCDE tiene el principal inconveniente de que presenta algunas distorsiones
especialmente en municipios de escasa poblacion y pequefio tamafio, que quedan clasificados como
urbanos (al superar el umbral de 150 habitantes/km2) pese a que, por su reducida poblacién, tienen
caracteristicas rurales.

Nota 2. Superficie total (ST) y Superficie Agraria Util (SAU)

Segun se recoge en la metodologia general del Censo Agrario 2009, se define como superficie total
de la explotacién agraria la superficie de todas las parcelas que integran la misma, es decir, la
superficie propiedad del titular, la arrendada de otros para su explotacién y la superficie explotada
con arreglo a otras formas de tenencia. Se excluyen las superficies de propiedad del titular pero
cedidas a terceras personas. Comprende las tierras labradas, tierras para pastos permanentes y
otras tierras . Deben incluirse, por tanto:

» La superficie que formando parte de la explotacién, es improductiva o no susceptible de
aprovechamiento vegetal apreciable, como eras, pedregales ...*°

» Las tierras que siendo propiedad de la explotacion, estén ocupadas por aguas, caminos y
otras vias.

» Las superficies de los suelos de edificaciones, afecten 0 no a la produccion agricola
se incluyen en la superficie de la explotacion si estan situadas dentro o contiguas a los
terrenos de la misma . Por ejemplo, la vivienda en el pueblo o las cuadras no se incluyen en
la superficie total si no estan dentro o contiguas a la explotacién.

La superficie agraria atil (SAU), segun también la metodologia del Censo, es el conjunto de la
superficie de tierras labradas y tierras para pasto s permanentes . Las tierras labradas

% Se incluirfan, por tanto, las superficies forestales.
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comprenden los cultivos herbaceos, los barbechos, los huertos fami liares y las tierras
consagradas a cultivos lefiosos.

Nota 3. Superficie SIGPAC

El Sistema de Informacién Geografica de parcelas agric olas (SIGPAC) permite identificar
geograficamente las parcelas declaradas por los agricultores y ganaderos, en cualquier régimen de
ayudas relacionado con la superficie cultivada o aprovechada por el ganado en todo el territorio
espafiol. Se concibi6 inicialmente para facilitar a los agricultores la presentacion de solicitudes de la
PAC, con soporte gréfico, asi como para facilitar los controles administrativos y sobre el terreno.

Como superficie de Tierra Arable en SIGPAC se definen las tierras dedicadas a la produccion de
cultivos vy tierras retiradas de la produccion que se laboreen al menos una vez cada cinco afios,
mantenidas en buenas condiciones agricolas y medioambientales de conformidad con el articulo 5
del Reglamento (CE) n° 1782/2003, y hayan sido declaradas como cultivos o retiradas en las
solicitudes de ayuda a superficies. O bien de no haber sido declaradas, las tierras en que se deduzca
este uso por fotointerpretacion y a la vez no estén catalogadas para Catastro como Huerta ni
Pastizal.

Los Pastos permanentes se definen como las tierras utilizadas para el cultivo de gramineas u otros
forrajes herbaceos, ya sean naturales (espontaneos) o cultivados (sembrados), y no incluidas en la
rotacion de cultivos de la explotacién durante cinco afios o mas. Por tanto no habran sido declaradas
como cultivos o retiradas en las solicitudes de ayuda a superficies de las cinco Ultimas campafias.
Incluye los usos Pastizal, Pasto Arbustivo y Pasto con Arbolado de SIGPAC

La superficie de olivar en SIGPAC corresponde a las tierras a las que el SIG Oleicola les ha
asignado el uso de olivar.

En la siguiente tabla se presentan los codigos y usos SIGPAC:

CODIGO DESCRIPCION USO SIGPAC CODIGO DESCRIPCION USO SIGPAC ‘
AG Corrientes y superficies de agua ocC Asociacion Olivar-Citricos
CA Viales OF Asociacion Olivar-Frutal
CF Asociacion Frutal-Citricos ov Olivar

Cl Citricos PA Pasto arbolado

Cs Asociacion Frutal de cascara-Citricos PR Pasto arbustivo

Ccv Asociacion Citricos- Vifiedo PS Pastizal

ED Edificaciones TA Tierra arable

FF Asociacion Frutal-Frutal de cascara TH Huerta

FL Asociacion Frutal de cascara-Olivar VF Asociacion Frutal-Vifiedo
FO Forestal \ Vifiedo

FS Frutal de cascara VO Asociacion Olivar-Vifiedo
FV Asociacion Frutal de céscara-Vifia ZC Zona concentrada

FY Frutal zZU Zona urbana

IM Improductivo yAYS Zona censurada

\% Invernaderos y cultivos bajo plastico

Fuente: CAPDER
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Nota 4. Los Sistemas Agrarios del Plan de Modernizacion de la
Agricultura Andaluza

El "Plan de Modernizacion de la Agricultura Andaluza, 2000-2006"%, de la Consejeria de Agricultura
y Pesca, propuso una clasificacion del territorio andaluz en funcién de condicionantes fisicos,
geoldgicos, climaticos, edafoldgicos, orogréaficos y estructurales conformando los llamados "Sistemas
Agrarios", que son seis: El Valle del Guadalquivir, Las Campifias, El Olivar, El Litoral, Las Sierras
Béticas y La Dehesa.

Mapa 3 Clasificacion del territorio andaluz en Sistemas Agrarios.

Sistemas Agrarios

El Valle del Guadalquivir

Las Campifias

- El Olivar

El Litoral
Las Sierras Béticas

- La Dehesa

Fuente:Elaboracién propia.

Nota 5. Orientacion Técnico Economica (OTE)

Se trata de un sistema de clasificacion de las explotaciones agrarias que se establecio en Espafia en
el Censo Agrario de 1982 siguiendo la metodologia de la Unién Europea. Permite agrupar
explotaciones agrarias relativamente homogéneas segun su orientacion y dimensién economica,
medidas en funcién de la participacion de la Produccién Estandar de cada actividad respecto a la
Produccién Estandar Total de la explotacion (ver Nota 6 de este Anexo).

Zhitp://www.juntadeandalucia.es/agriculturaypesca/portal/export/sites/default/comun/galerias/galeriaDescargas/cap/servicio-
estadisticas/Estudios-e-informes/agricultura/modernizacion_agri_and.pdf

36



7/ i "\ Agencia de Gestién Agraria y Pesquera de Andalucfa
JUNTR DE ANORLUCA CONSEJERIA DE AGRICULTURA, PESCA Y DESARROLLO RURAL

Nota 6. Produccion Estandar Total (PET)

Es una medida de la dimension econdémica de la explotacion. Segin la metodologia del Censo
Agrario 2009 (INE), la produccién de una caracteristica agricola es el valor monetario de la
produccion bruta al precio de salida de la explotacion y la Produccién Estandar (PE) se define como
el valor de la produccién correspondiente a la situacion media de una determinada regién para cada
caracteristica agricola. Las producciones estandares corresponden a un periodo de produccion de 12
meses (camparfia agricola del 1 de Octubre de 2008 al 30 de Septiembre de 2009).

Se define como produccion la suma del valor del producto o productos principales y de producto o
productos secundarios. Los valores se calculan multiplicando la produccion por unidad por el precio
de salida de la explotacion sin incluir el IVA, los impuestos sobre los productos ni los pagos directos.

La produccién estandar total (PET) de la explotaciéon equivale a la suma de los valores obtenidos
para cada caracteristica multiplicando las producciones estandares por unidad por el nimero de
unidades correspondientes.

Nota 7. Modelo AGER

Modelo desarrollado por el Departamento de Prospectiva de AGAPA por encargo de la Secretaria
General de Agricultura y Alimentacion de la CAPDR, para la caracterizacién de la actividad agraria
en el territorio andaluz, asi como para la evaluacion del impacto de las distintas politicas agrarias en
Andalucia. Contiene informacién de distinta indole relativa al ambito agrario andaluz a nivel
municipal, a partir de la cual se pueden estimar los valores de otros indicadores econémicos,
sociales y medioambientales para su uso en los estudios pertinentes.
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FUENTES DE INFORMACION

« SIMA 2013. Instituto de Estadistica y Cartografia de Andalucia. Consejeria de Economia,
Innovacidn, Ciencia y Empleo. http://www.ieca.junta-andalucia.es/sima/index2.htm

e Censo Agrario 2009. Instituto Nacional de Estadistica (INE).
http://www.ine.es/jaxi/menu.do;jsessionid=D53A46C6BF7247EF903C5641B32F6882.jaxi02?t
ype=pcaxis&path=%2Ft01%2Fp042/E01&file=inebase&L=0

* SIGPAC 2013.

» Declaraciones de cultivos 2011.

» Anuarios Estadisticos de la Consejeria de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural.
e Cuestionarios 1-T de superficies municipales, afio 2011.

* Base de datos SIGGAN, consultada en diferentes fechas.

» Federacion Espafiola de Asociaciones de Ganado Selecto. http://feagas.com/

e Agencia Andaluza de Promocion Exterior (EXTENDA).
http://www.extenda.es/web/opencms/servicios/observatorio/

» Registro de Industrias Agroalimentarias. Consejeria de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural.
http://www.cap.junta-andalucia.es/agriculturaypesca/gria/

e Calidad Certificada. Consejeria de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural.
http://www.cap.junta-
andalucia.es/agriculturaypescal/calidadCertificada/serviet/FrontController?ec=empresas&acti
on=Static&url=directorioEmpresas/listadoProvincias.jsp&optMenu=dir

» Direccién General de Calidad Industrias Agroalimentarias y Produccion Ecolégica. CAPDR.
http://www.cap.junta-andalucia.es/agriculturaypesca/portal/areas-tematicas/produccion-
ecologica/produccion/agricultura-ecologica/ocas.html

» Direccién General de la Produccion Agricola y Ganadera. CAPDR.

e« Denominaciones de Calidad. Consejeria de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural.
http://www.cap.junta-andalucia.es/agriculturaypesca/portal/areas-tematicas/industrias
agroalimentarias/calidad-y-promocion-agroalimentaria/denominaciones-de-calidad/

» Base de datos de gestion de ayudas de la PAC.
» Inventario de Regadios afio 2008.
* Modelo AGER.

e MAGRAMA 2011. Precios percibidos por los agricultores (Comunidades Auténomas y
Provincias).
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